四川省教育科学研究院文件

川教研〔2022〕80号

四川省教育科学研究院关于公布四川省
2022年特殊教育教学论文评选结果的通知
各市（州）教科所(院)：
根据《四川省教育科学研究院办公室关于举行2022年义务教育阶段小学道德与法治等八个学科及中小学德育等领域教育教学论文评选活动的通知》要求，我院组织专家，按照公平、公开、公正的原则，对各市（州）推荐参评的134篇特殊教育教学论文进行了评选。最终评选出一等奖20篇，二等奖40篇，三等奖73篇。
评选结果于2022年11月15日至11月21日公示，公示期间无异议，现将评选结果公布于后（见附件）。
附件：四川省2022年特殊教育教学论文评选活动获奖名单
    四川省教育科学研究院
                              2022年11月28日
附件
四川省2022年特殊教育教学论文评选活动获奖名单
	成果名称
	作者
	单位
	其他作者
	其他作者单位
	获奖
等级

	“双减”背景下基于UDL的融合班级学习任务单 设计与运用研究 ——以小学语文学科为例
	何  浪
	成都市锦江区教育科学研究院
	徐春燕、熊文、马建利、林洪秀
	成都市龙舟路小学
	一等奖

	融合教育提升背景下特殊教育助理教师的角色定位与赋能路径
	张长莉
	富顺县特殊教育学校
	张永莉
	富顺县特殊教育学校
	一等奖

	美术治疗对孤独症儿童沟通能力干预的个案研究
	刘  玮
	简阳市特殊教育学校

	一等奖

	游戏治疗提高自闭症幼儿社会情绪能力的个案研究
	姜小梅
	攀枝花市特殊教育学校

	一等奖

	十四五政策背景下固定时间表策略对孤独症学生不当如厕行为的干预研究
	蒋嘉骏
	广安市前锋区特殊教育学校

	一等奖

	自闭症学生象征游戏干预成效的个案研究
	邓  杭
	成都市双流区特殊教育学校
	彭  敏
	成都市双流区特殊教育学校
	一等奖

	成都市融合教育教师个别化教育计划实施现状调查
	曾  红
	成都市锦江区特殊教育学校
	吴  迪
	成都市锦江区特殊教育学校
	一等奖

	宜宾市特殊儿童送教上门特教教师工作现状的调查研究
	张雅霖
	宜宾市叙州区特殊教育学校
	翁启萍
	宜宾市叙州区特殊教育学校
	一等奖

	培智学校劳动技能课程的实施现状与优化策略
	黎姗姗
	巴中市巴州区特殊教育学校

	一等奖

	优化分层题单提升培智学生课堂参与度的行动研究 ——以三年级生活数学“认识三角形”为例
	林雨露
	成都市锦江区特殊教育学校

	一等奖

	小学低段智力障碍儿童构音能力干预的个案研究
	曾  欢
	成都市成华区特殊教育学校

	一等奖

	运用校园心理剧提升培智学校中段学生解决同伴冲突能力的实践研究
	陈  芳
	成都市武侯区特殊教育学校
	窦单妮
	成都市武侯区特殊教育学校
	一等奖

	运用PECS对无口语自闭症儿童需求表达个案研究
	杨  莹
	中江县特殊教育学校

	一等奖

	图片交换沟通系统对提高自闭症儿童沟通能力的个案研究
	钟雪晴
	绵阳市涪城区特殊教育学校

	一等奖

	利用绘本提高随班就读智障儿童性侵害防范意识的干预研究
	李镕艳
	隆昌县特殊教育学校

	一等奖

	融合教育下普小语文课堂支持策略——以《动物儿歌》教学为例
	于  丹
	成都市双流区黄水小学

	一等奖

	基于应用行为分析法的自闭症儿童课堂情绪行为矫正个案研究
	宫高舜
	成都市晋阳小学

	一等奖

	青春期智力障碍学生防性侵教育的行动研究
	何  琴
	宜宾市长宁县特殊教育学校
	孔繁荫
	宜宾市教育科学研究所
	一等奖

	合理使用直观手势语辅助教学 提高中低段培智数学课堂效率
	洪家惠
	屏山县特殊教育学校

	一等奖

	特殊教育学校家长陪读作用的影响因素研究
	李兴宇
	长宁县特殊教育学校
	万丽娟
	长宁县特殊教育学校
	一等奖

	CBA理论在融合教育课程设计中的应用研究
	吴  丹
	四川大学附属中学西区学校
	梁雪梅
	四川大学附属中学西区学校
	二等奖

	融合教育背景下运用正向行为支持减少听力障碍儿童问题行为的个案研究
	方  飞
	成都市新津区黄渡小学
	胡莉丽
	成都市新津区黄渡小学
	二等奖

	绘本故事培养自闭症儿童分享行为的个案研究
	苏堂芳
	南江县特殊教育学校

	二等奖

	新都区普特融合保障机制调研报告
	赵晓玲
	成都市新都区特殊教育学校
	周蓉祯、梁佳、 骆晓娟、耿雪莹
	成都市新都区特殊教育学校
	二等奖

	特校教师职业倦怠调查研究----以XXX特殊教育学校为例
	谌  杰
	广安市前锋区特殊教育学校

	二等奖

	动作训练对痉挛型脑瘫儿童骨盆能力影响的个案研究
	胡峰杰
	蓬安县特殊教育学校

	二等奖

	听障儿童家庭亲职教育的现状与需求
	龙春梅   何玉琼
	巴中市平昌县第二中学

	二等奖

	听障学生性教育现状的调查研究
	潘美颖
	巴中市巴州区特殊教育学校
	贾  飞
	巴中市巴州区特殊教育学校
	二等奖

	实施教学融合  切实提高随班就读教学质量
	彭文平
	双流区教育科学研究院

	二等奖

	融合教育理念下“自然手语-汉语”的转化策略
	周成燕
	乐山市特殊教育学校

	二等奖

	孤独症儿童课堂离座行为干预的个案研究
	王  尧
	成都市科华中路小学

	二等奖

	四川民族地区特校功能教室 建设与利用的现状研究
	李正露
	甘孜州特殊教育学校
	丁小飞
	甘孜州特殊教育学校
	二等奖

	新课标背景下培智学校教育评价模式的创新与实践---以阆中市特殊教育学校为例
	陈艳华
	阆中市特殊教育学校

	二等奖

	复式教学在培智数学课堂中的实施策略
	刘雪莲
	攀枝花市特殊教育学校

	二等奖

	康教医结合对学前孤独症儿童康复治疗干预的个案研究
	王  科
	攀枝花市特殊教育学校

	二等奖

	轻度智障儿童语文课堂干扰行为矫正个案研究
	王佳歆
	四川省成都市龙泉第二中学

	二等奖

	特殊教育本科生参与送教上门胜任力研究
	陈元山
	达州市特殊教育学校

	二等奖

	偏远地区特殊儿童“送教上门”的现状及对策 ——以四川省N县特殊教育学校为例
	杨凯欣
	巴中市南江县特殊教育学校

	二等奖

	随班就读智力障碍学生同伴交往个案研究
	刘  剑
	甘孜藏族自治州特殊教育学校

	二等奖

	普通学校提高融合教育质量的支持策略探究
	余群勇
	汶川县特殊教育学校

	二等奖

	《智力障碍学生生活自理能力提升新思路---基于家校合作的个案研究》
	徐  蕾
	安岳县特殊教育学校

	二等奖

	逆境与调适：一个脑瘫儿童家庭的成长历程
	邓  瑶
	营山县特殊教育学校

	二等奖

	运用综合干预策略减少随班就读智力残疾学生课堂干扰行为的个案研究
	杨  媛
	成都市新津区花桥小学

	二等奖

	绘本教学对唐氏儿童性别认知能力的干预研究
	徐红梅
	江油市米其林特殊教育学校
	罗术容
	江油市米其林特殊教育学校
	二等奖

	欠发达地区特殊教育“集团发展”策略探析
	沈泽花
	威远县特殊教育学校
	吴  萍
	威远县特殊教育学校
	二等奖

	正向行为支持对自闭症课堂干扰行为的成效研究
	杜潇艳
	南部县特殊教育学校

	二等奖

	以劳动品质为核心的智障生职业教育实践研究——以某特殊教育学校启能班为例
	李玉莉
	泸州市特殊教育学校

	二等奖

	新理念下培智学校特色发展的探索与实践
	宜宾市长宁县特殊教育学校
	宜宾市长宁县特殊教育学校

	二等奖

	智障儿童课堂问题行为干预的个案研究
	张  圆
	屏山县特殊教育学校
	姚  蓉
	屏山县特殊教育学校
	二等奖

	智力障碍儿童生涯发展教育实践
	陈  义
	攀枝花市特殊教育学校

	二等奖

	关于听障学生同伴关系现状的调查与思考
	覃  娟
	安岳县特殊教育学校

	二等奖

	机制•模式•策略：重度残疾儿童送教上门的实践研究
	杨  媚
	安岳县特殊教育学校

	二等奖

	融合教育背景下数学学习困难学生计算能力提升个案研究
	齐  欣
	渠县特殊教育学校

	二等奖

	论校本课程建设中校长教育思想的重要意义
	黄兴兰
	达州市特殊教育学校

	二等奖

	基于全人疗育的脑瘫儿童粗大动作干预研究
	杨元华
	龙马潭区特殊教育学校

	二等奖

	例谈特殊儿童随班就读之语文课堂教学策略
	沈江慧
	甘孜县边远牧区育才学校
	肖丽华
	甘孜县边远牧区育才学校
	二等奖

	康复训练融入培智生活数学作业的设计研究
	陶渭红
	德阳市特殊教育学校

	二等奖

	新形式下残疾学生职业教育现状与应对策略
	胡  军
	什邡市特殊教育学校

	二等奖

	中度智力障碍儿童退缩行为游戏矫正的个案研究
	郑白琴
	绵阳市涪城区特殊教育学校

	二等奖

	人工耳蜗儿童小学低段语文课堂教学策略探微
	匡海燕
	自贡市特殊教育学校

	二等奖

	低段智力残疾儿童生活适应校本课程的开发与实践
	薛亚荔
	攀枝花市特殊教育学校

	三等奖

	融合教育下智力障碍学生青春期性行为问题的研究
	杨  雯
	乐至县特殊教育学校

	三等奖

	因需施策，推进融合教育走深走实
	张  莉
	自贡市特殊教育学校
	陈  琪
	自贡市自流井区教育和体育局
	三等奖

	家校协同提升聋生法治意识的实践策略
	熊星全
	广安市特殊教育学校

	三等奖

	戏剧疗法提升轻度脑瘫儿童自信心的实践研究
	王翠霞
	绵阳市特殊教育学校

	三等奖

	新课标背景下培智语文识字教学策略研究
	周晓娟
	巴中市南江县特殊教育学校

	三等奖

	对轻、中度智障儿童开展绘本教学的实践与思考
	母  丹
	屏山县特殊教育学校

	三等奖

	民族地区送教上门的现状及对策——基于生态系统理论视角
	段璐瑶
	汶川县特殊教育学校
	郭晓芳
	汶川县特殊教育学校
	三等奖

	地方特校培智学生初级职业教育发展初探
	杨春玉
	阆中市特殊教育学校

	三等奖

	西部农村地区资源教室建设现存问题及思考——M市为例
	耿  燕
	绵竹市特殊教育中心校

	三等奖

	培智学校劳动教育的实践与思考
	尹  攀
	华蓥市特殊教育学校

	三等奖

	培智低年级生活语文作业设计探讨
	赵  丽
	岳池县特殊教育学校
	蔡丽娟
	岳池县特殊教育学校
	三等奖

	融合教育背景下特殊学校的发展与思考
	孟心雨
	乐至县特殊教育学校
	罗  芳
	乐至县特殊教育学校
	三等奖

	区域内培智学校陪读现状观察与建议
	肖  静
	游仙区教师进修学校

	三等奖

	“市县校”三级联动教研促随班就读质量提升
	罗春辉
	攀枝花市教育科学研究所

	三等奖

	基于十四五规划—浅谈融合教育支持体系建设
	凌  涛
	广汉市特殊教育学校
	李海红
	广汉市特殊教育学校
	三等奖

	听力障碍高中语文“字词句”教学策略初探
	郭立丹
	乐山市特殊教育学校

	三等奖

	唐氏综合征学生语言康复训练的个案研究
	宋  婷
	南部县特殊教育学校

	三等奖

	特殊教育学校发展职业教育实践及现状——以***特殊教育学校为例
	杨宗建
	什邡市特殊教育学校

	三等奖

	唐氏症儿童沟通能力培养“序曲”阶段策略初探——基于以活动为本位的辅助沟通系统
	李  敏
	合江县特殊教育学校

	三等奖

	浅谈五种教学策略在生活语文课堂中的运用
	赖虹竹
	三台县特殊教育学校

	三等奖

	落实提升行动计划，提高特殊教育质量——关于提高县域特殊教育质量的建议
	熊  辉
	安岳县特殊教育学校

	三等奖

	培智职业高中“多元发展”人才培养模式实践研究
	杜宇鹃
	广安市特殊教育学校

	三等奖

	融合教育背景下培养培智学生劳动素养的研究
	陶  陶
	乐至县特殊教育学校

	三等奖

	提高听障初中学生应用题分析理解能力初探
	彭  洁
	甘孜藏族自治州做特殊教育学校

	三等奖

	谈谈低学段盲生口语表达能力的培养
	朱光槐
	宜宾市特殊教育学校

	三等奖

	中重度智障儿童生活自理能力的培养研究
	钟  莎
	资阳市雁江区中宏保险特殊教育中心

	三等奖

	积极心理学视觉下特殊教育学校心理健康教育开展策略研究
	郑自新
	华蓥市特殊教育学校

	三等奖

	聋校语文教改的有效方式探索
	惠永莉
	南充市高坪区特殊教育学校
	蒋永艳
	南充市高坪区特殊教育学校
	三等奖

	普校数学教材在听障班级中使用的思考——以甘孜地区听力障碍学生为例
	刘  艳
	甘孜州特殊教育学校

	三等奖

	新时期培智生活语文课堂教学有效性探索
	郭青青
	绵阳市特殊教育学校

	三等奖

	融合教育背景下农村学校特殊儿童随班就读的现状与教学策略探究
	罗小溪
	天全县始阳第三小学
	高增艳
	天全县始阳第三小学
	三等奖

	特教学校篮球运动开展状况及分析
	陈志松
	巴中市巴州区特殊教育学校

	三等奖

	“双减”背景下优化培智生活数学作业设计 的探索
	朱桂华
	德阳市特殊教育学校

	三等奖

	听力障碍学生“片段习作”教学研究
	张学芳
	泸州市特殊教育学校

	三等奖

	因材施教，静待花开——浅谈特殊儿童随班就读的差异化教育
	陈万涛
	四川省威州民族师范学校附属小学校

	三等奖

	智力障碍学生防性侵教育的问题及对策
	刘双双
	武胜县特殊教育学校

	三等奖

	让每一寸阳光都能沐浴到每一个特殊孩子——山区特校德育教育的实践与思考
	罗雯亭
	广元市旺苍县特殊教育学校
	何月熙
	广元市旺苍县特殊教育学校
	三等奖

	音乐欣赏在培智音乐教学中的应用——以《木偶的步态舞》为例
	王榕澜
	乐山市特殊教育学校

	三等奖

	基于提高语文素养的聋校应用文教学实践
	陈  萍
	资中县特殊教育实验学校

	三等奖

	初中随班就读学生的有效管理策略探究
	彭国军
	眉山市东坡区东坡中学

	三等奖

	关于甘孜州地区特殊教育资源中心（教室）建设现状的几点思考
	苟彬娟
	甘孜州特殊教育学校

	三等奖

	听障数学课堂“一课一题”初探 ——以甘孜地区为例
	穆丽娅
	甘孜州特殊教育学校

	三等奖

	依托精细动作提升智障学生生活适应能力的实践研究
	李婉蓉
	米其林特殊教育学校
	汪  燕
	米其林特殊教育学校
	三等奖

	游戏教学法在生活数学教学中的应用研究
	张文生
	达川区特殊教育学校

	三等奖

	交互式白板在自闭症儿童数学教学中的应用
	王月娇
	巴中市南江县特殊教育学校

	三等奖

	融合教育背景下视障儿童随班就读探析
	姜  辣
	旺苍县特殊教育学校

	三等奖

	《浅谈学前教育中特殊儿童的融合教育策略》
	程  颖
	万源市特殊教育学校

	三等奖

	如何在语文教学中搭建对 听障学生珍爱生命的教育平台
	倪  燕
	资中县特殊教育实验学校

	三等奖

	随班就读儿童个别化训练案例
	冉  涵
	万源市特殊教育学校

	三等奖

	农村特殊幼儿学前融合教育现状及应对策略
	王世兰
	盐边县幼儿园

	三等奖

	浅谈培智班级管理策略
	赖光素
	内江市市中区特殊教育学校

	三等奖

	浅谈普通教育中融合教育的实践
	梁  鸣
	广元市朝天区特殊教育学校

	三等奖

	提高特殊教育培智语文教学有效性策略探讨
	苗  莎
	广元市特殊教育学校

	三等奖

	浅析特奥运动对智力障碍儿童身心发展的益处
	缪晓涵
	自贡市贡井区辅读学校

	三等奖

	培智学校生活适应课程的教学策略的实践研究
	李春香
	威远县特殊教育学校

	三等奖

	基于调查的特殊学生随班安置工作的现状及建议
	姜  磊
	沿滩区特殊教育学校
	朱  明
	自贡市沿滩区特殊教育学校
	三等奖

	新时代农村特殊教育学校发展的点滴思考
	蹇  菊
	广元市朝天区特殊教育学校

	三等奖

	融合背景下残疾学生综合能力提升策略
	党  旗
	广元市特殊教育学校

	三等奖

	智障学生数学新教材教学实践初探
	刘  霜
	什邡市特殊教育学校

	三等奖

	“双减下”如何提高聋校语文课堂教学质量
	罗晓丽
	古蔺县特殊教育学校

	三等奖

	师生共融助力随班就读
	杨世琴
	大竹县特殊教育学校

	三等奖

	议民族地区特校聋生数学文字题的教学方法
	郭明英
	汶川县特殊教育学校

	三等奖

	后疫情时代守护特殊儿童心理健康
	李  芸
	内江市市中区特殊教育学校

	三等奖

	初中聋生语文阅读能力的培养途径研究
	童迎春
	广元市特殊教育学校

	三等奖

	贫困山区特教中“走班制”实施策略的思考
	杨  青
	叙永县特殊教育学校

	三等奖

	随班就读特殊儿童学校适应问题的解决建议探索
	宋雅娴
	广元市剑阁县特殊教育学校

	三等奖

	从生活中来，到生活中去——特殊教育小学语文教学生活化策略
	蒋玉丹
	达川区特殊教育学校

	三等奖

	孤独症学生心理特点与教育对策
	熊天英
	自贡市特殊教育学校

	三等奖

	“十四五”新理念下的特殊教育唱游与律动教学策略
	邱慧英
	贡井区辅读学校

	三等奖

	浅谈特殊教育学校残儿如何有效进行“四史”学习
	阳建英
	威远县特殊教育学校

	三等奖

	浅谈培智学校教师用心与学生成长
	吴  君
	自贡市贡井区辅读学校

	三等奖

	浅谈民族地区特殊教育
	路茂燕
	阿坝州教育科学研究所

	三等奖

— 8 —
— 1 —